[image: image1.png]

Совет

 муниципального образования

Динской район

РЕШЕНИЕ

29 марта 2007г.                                                                                     № 431-26/1                                                             ст. Динская
О  Положении о звании «Почетный гражданин Динского района»
  В целях признания и поощрения заслуг граждан перед  Динским районом,  в  соответствии  со  ст. ст.  23, 56  Устава  муниципального  образования  Динской  район Совет  муниципального  образования  Динской  район  РЕШИЛ:

1. Утвердить  Положение о звании «Почетный гражданин Динского района»  ( далее - Положение )  (приложение № 1).
2. Утвердить образец удостоверения Почетного гражданина Динского района (приложение № 2).
3. Администрации муниципального образования Динской район:

3.1. ежегодно при формировании расходной части бюджета предусматривать выделение денежных средств на финансирование льгот, предоставляемых Почетным гражданам Динского района в соответствии с настоящим Положением;

 3.2. обеспечить изготовление знаков отличия Почетного гражданина Динского района;

 3.3. поместить информацию о Почетных гражданах Динского района на районную «Доску Почета»;

 3.4. опубликовать настоящее Положение в газете «Трибуна».

4. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений Динского района разработать и утвердить Положения, предусматривающие поощрение граждан, имеющих заслуги перед муниципальным образованием – сельским поселением, обеспечив финансирование устанавливаемых Положением льгот за счет средств местных бюджетов.

 5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решение Динского районного Совета депутатов от 22 ноября 2004 года  № 170 « О внесении изменений и дополнений в Положение о звании «Почетный гражданин Динского района».

 6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  комитет  Совета муниципального образования Динской район по правовым вопросам и кадровой политике  (Годовальник).
         7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

Динской район                                                                        В.Н. Мовчан

«___»  апреля  2007г.
                                                                                     Приложение №1

                                                                                     к решению Совета муниципального

                                                                                     образования Динской район

                                                                                     от 29.03.2007г. № 431-26\1

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании «Почетный гражданин  Динского района»
Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Почетный гражданин Динского района», статус лиц, удостоенных этого звания, и предоставляемые им соответствующие права и льготы.
Звание "Почетный гражданин Динского района" присваивается в целях признания  заслуг граждан перед муниципальным образованием Динской район, поощрения их деятельности в интересах  района и его жителей.
Звание "Почетный гражданин Динского района" (далее - "Почетный гражданин") является высшей формой поощрения муниципального образования Динской район.
I. Основания и порядок присвоения звания "Почетный гражданин
Динского района"

1. Основаниями для присвоения звания "Почетный гражданин Динского района" являются:

- эффективная деятельность по экономическому, социальному развитию Динского района, при обязательном наличии у кандидата государственных и (или) краевых наград и (или) почетных званий;

- длительная общественная, культурная, научная, политическая, а также иная деятельность, при обязательном наличии у кандидата государственных и (или) краевых наград и (или) почетных званий.
2. Звание "Почетный гражданин Динского района" может быть присвоено при наличии одного из оснований, перечисленных  в пункте 1 настоящего Положения, следующим категориям граждан Российской Федерации:

 2.1. постоянно проживающим в  муниципальном образовании Динской район:
· работникам промышленности, сельского хозяйства, науки, культуры, искусства, образования, здравоохранения, по​литическим, общественным и религиозным деятелям, муниципальным служащим, как работающим, так и вышедшим на пенсию;
· руководителям предприятий, организаций, учреж​дений вышедшим на пенсию и проработавшим в Динском рай​оне не менее пятнадцати лет, в том числе на  руководящей работе непрерывно на одном предприятии, в организации, учреждении  не менее десяти лет;
· гражданам, не менее 3-х раз избранным депутатами представительного органа Динского района.

2.2.  гражданам, не зависимо от места их постоянного проживания:

- имеющим выдающиеся заслуги перед Динским районом;

- уроженцам Динского района, чья государственная, политическая, общественная, научная, творческая деятельность, деятельность по охране безопасности нашей Родины получили всероссийское или международное при​знание.
        3. Звание «Почетный гражданин Динского района» присваивается Советом муниципального образования Динской район по представлению профильного комитета Совета, после рассмотрения им хо​датайств:

- главы  муниципального образования Динской район и (или) комитетов Совета муниципального образования Динской район;

- главы сельского поселения Динского района и (или ) Совета сельского поселения Динского района;

-  трудовых коллективов, общественных, политических и религиозных организаций;

- президиума Динской районной организации ветеранов, пенсионеров, инвалидов войны, труда, Вооруженных сил  и  правоохранительных органов.
4.  К  ходатайству о присвоении звания «Почетный гражданин Динского района» прилагаются  следующие документы :

 - справка, содержащая основные биографические данные кандидата, с подробным изложением конкретных заслуг, достижений,  результатов его деятельности;

         - копии  наградных  документов и документов, удостоверяющих заслуги  кандидата перед  Динским  районом;

- документы, подтверждающие стаж работы в Динском районе;

        - ксерокопия паспорта.

· кандидаты, представляемые к присвоению почетного звания по основаниям, предусмотренным абзацем 3  подпункта 2.1. пункта 2 настоящего Положения представляют документы, подтверждающие исполнение ими полномочий депутата.
          5. Как правило, присвоение звания «Почетный гражданин Динского района» приурочивается к государственным или профессио​нальным праздникам или юбилейным датам кандидатов.
Ежегодно присвоение  званий осуществляется не более чем трем кандидатам.

Рассмотрение ходатайств осуществляется профильным комитетом Совета в порядке поступления документов в Совет муниципального образования Динской район.
II.   Знаки  отличия  Почетного  гражданина  Динского района

6. После присвоения звания Почетному гражданину на сессии Совета муниципального образования Динской район в торжественной обстановке вручаются Диплом и алая лента с надписью «Почетный гражданин  муниципального образования Динской  район».

7. Почетному гражданину выдается удостоверение, подписанное гла​-
вой муниципального образования, имеющее фотографию Почетного гражданина
и заверенное  круглой  печатью.

8. Фотография Почетного гражданина заносится на районную Доску Почета. На фасаде дома, в котором живет Почетный гражданин, устанавливается специальная табличка.

9. На всех профессиональных праздниках и торжествах, проводимых в муниципальном образовании Динской район, Почетный  гражданин Динского района является почетным гостем.
III. Льготы, предоставляемые Почетным гражданам Динского района
10. Почетный гражданин Динского района:

- пользуется правом первоочередного обслуживания в муниципальных  лечебно - профи​лактических  учреждениях  Динского района;
-   на основании личного заявления, за счет средств бюджета района Почетный гражданин получает ежемесячную доплату к назначенной пенсии в сумме 1150 рублей с учетом  налога на доходы физических лиц.
           11. Почетный гражданин имеет право внеочередного приема у руководи​телей органов местного самоуправления любого уровня на территории муниципального образования Динской район.
12. В случае кончины Почетного гражданина, постоянно проживающего на терри​тории муниципального образования Динской район, связанные с этим погребальные услуги и установка надгробия компенсируются лицам, осуществившим указанные расходы, из средств районного бюджета в сумме не более 20-кратного установленного законом минимального размера оплаты труда на день смерти, при предоставлении надлежащим образом оформленных документов, подтверждающих произведенные расходы.
IV. Заключительные положения

13.  Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан Динского района, не зависимо от времени присвоения звания.

14.  Решение о лишении гражданина Почетного звания может приниматься  Советом муниципального образования:
- при вступлении в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося Почетным гражданином;

· при совершении действий, нанесших экономический, политический иной вред интересам района, авторитету органов местного самоуправления муниципального образования Динской район.